او از دیدن جسد بزرگمهر بی نهایت اندوهگین شد و چون دریافت که امید بهی محال مینماید سخت زبان بملامت پرویز بر کشاد. شاه او را نیز بهلاکت رساند و جسدش را بدجله انداخت.

در همین کتاب مسعودی (مجلد هفتم صفحه ۱۶۴ و بعد) عبارتی از بزرگمهر منقول است.

«ابن الندیم»<sup>۲</sup> در کتاب الفهرست (که در ۹۸۸ میلادی ۳۷۷ هجری تدوین یافته است) جمله از بزرگمهر در مدح کتب و چندین یادداشت کوچک در باب کتابهایی که بحکیم منسوب است ضبط کرده است. بر کتاب «فالیس الرومی» Vectius یا Vettius (در کتاب آقای پروفسور هر دو کلمه یادو طبع شده در صورتیکه در الفهرست کلمه دومی با c ضبط شده است - مترجم) با اسم الزبرج (؟) ۲ ظاهراً بزرگمهر شرح و تفسیری نوشته است. کتاب دیگری با اسم «کتاب مؤید» مهر آذر کشبب بزرگمهر بن البختگان ۴؟

ابن الندیم مقدمه آنرا ذکر می کند ولی عبارت آن درهم و غیر قابل فهم است. موضوع ظاهراً بحثی است اخلاقی راجع به مشاجره دونفر که یکی برخطا و دیگری برصواب است. بالاخره نام بزرگمهر وابسته بکتاب کلیک و دمنک میباشد که بعد بشرح آن می پردازیم.

نظام الملك در سیاست نامه (مدون در سنه ۹۳-۱۰۹۲ میلادی ۴۸۵ هجری) بزرگمهر را وزیر خسرو انوشیروان معرفی می کند و از نصایح سیاسی او نمونه می دهد. در قسمتی دیگر از آن کتاب شرح ذیل منقول است:

۱- در نسخه خطی جنرال ایس مجواربن بجزارد در سن نوشته شده است. ظاهراً منظور بحرام بن... و اسم اذرمهان را چون اسم پدر بحران پنداشته اند (بهلاوی وهران) ساقط شده است.

۲- طبع فاوکل صفحه ۱۱

گفت سبب دو چیز بود یکی آنکه آل ساسان کارهای بزرگ بکارداران خرد و نادان گذاشته بودند و دیگر اهل دانش و خردمندانرا خریداری نکردند و کار با زنان و کودکان گذاشتند و این هر دو را خرد و دانش نباشد و هر آنگاه که کار با زنان و کودکان افتد بدان که پادشاهی از آن خانه بخواهد شد. در تاریخ طبرستان ابن اسفندیار (تدوین در سال ۱۲۱۶ میلادی برابر ۶۱۲ هجری) دو بار نام بزرگمهر ذکر شده است اول بعنوان بیان کننده وجه تسمیه کلمه جغرافیائی طبرستان؟ نام او ذکر شده و ثانیاً او را در زمرة حکما و فلاسفة طبرستان نام می برد.

پس از غلبه اعراب بزرگمهر بطبرستان فرار کرد. از او پرسیدند چگونه با داشتن مردی چون تو خاندان ساسانیان منقرض شد بزرگمهر جواب داد که: ساسانیان چون در کارهای بزرگ از مردم خرد استمات می کردند کار بجائی رسید که رسید.

روزی بحکیم گفتند بیا و راجع بقضا و قدر چیزی بگوی حکیم جواب داد: مرا با چنین مبحثی چکار زیرا جز ظاهر چیزی نمی بینم و از آن دریافتم که حقیقت مکتوم است. مردم نادان را در نعمت و داناان را در ذلت می بینم و میدانم که ترتیب و تنظیم امور در اختیار انسانی نیست.

یادداشت مختصری در مجمل النوارینخ؛ (تدوین در سنه ۱۱۲۶ میلادی برابر ۵۲۰ هجری) ما را آگاه می سازد که در زمان سلطنت خسرو انوشیروان عدّه از علماء و اطباء و مؤبدان چون بزرگمهر بختگان و برزویه طیب که کتاب (کلیک و دمنک) و دستور یونان را آورده است مؤبد نرسه و سیماه برزین مجتمع بودند. نویسنده گمنام این کتاب می نویسد که هر مزدی پسر انوشیروان تمام مردان

۱- طبع شقر صفحه ۱۵۹ و در ترجمه صفحه ۲۳۵ و بعد.

ا. نیکلسون (R. A. Nicholson -
G. Le Strange) ابن البلخی تشخیص داده‌اند منقول است که خسرو انوشیروان
با دبیران و مستشاران خود با حضور بزرجمهر برای جلوگیری از شورش مزدک
کافرا شور می‌کرد.

بزرجمهر نیز بهلوان دو داستان مختصری است که سعدالدین وراوینی
در مرزبان‌نامه (تدوین در ۱۲۲۰ و ۱۲۱۰ میلادی برابر ۶۲۲ و ۶۰۷ هجری)
ذکر نموده که عینا داستان اول و خلاصهٔ داستان دوم نقل می‌شود.

بزرجمهر بامداد بخدمت خسرو شتافتی و او را گفتی شب خیز باش تا
کامروا باشی. خسرو بحکم آنک بمعاشرت و معاشرت درسام اغانی و اجتماع
غوانی شب گذاشته بودی و باماه پیکران تا مطلع آفتاب برنازباش تنعم سر نهاده
از بزرجمهر بسبب این کلمه پارهٔ متأثر و متغیر گشتی و این معنی همچون سر-
زنشی دانستی.

اگر شهریار بفرماید تا بطی چند را خون بریزند آن گوهر بخونهای ایشان از روزگار باز توان ستد. بحکم فرمان اولین بط را که سر بریدند... آن گوهر چون یک قطره آب از میان بیرون افتاد. خسرو در آن شگفتی از بزورجمهر پرسید که چرا زودتر نگفتی گفت سعادت طالع را برسبیل مساعدت نمی دیدم.

حمدالله مستوفی قزوینی در تاریخ گزیده (تدوین در سال ۱۳۳۰ میلادی برابر ۷۳۰ هجری) روایت می کند که بزورجمهر حکیم وزیر انوشیروان عادل و اهل مرو بود و قسمتی طولانی از عبارات و کلمات او را نقل می کند.

در نزهة القلوب که تألیف همان نویسنده است؟ «درین اکابر و عقلاء که از (مرو) برخاسته اند در عهد اکاسره برزویه طبیب و بزورجمهر بختگان و باربد مطرب» بود.

«چون شاه براین بزرگمهر خشم گرفت و او را بدار آویخت دخترش بشنید بیرون دوید و بی آنکه روی خود بیوشد میان مردان آمد. همین که بیای داری که پدرش را بر آن آویخته بودند روی خود درپرده پوشید. چون شاه از او سبب این رفتار پرسید جواب داد که او تنها مردی بود که در برابر او از نبوشیدن روی خود شرمساری داشتم.»

در کتاب الاذکیاء ابن الجوزی (وفات در ۱۲۰۰ میلادی برابر ۵۹۶ هجری) مذکور است:

وقتی خسرو (برویز) بزرگمهر را کشت خواست دختر او را بجهالة نکاح آورد. دختر بزرگمهر به معتمدین شاه گفت: «اگر پادشاه شمارا از حزم بهره ای بود زنی را که هنوز شور انتقام جویش تخفیف نیافته برای هم آغوشیش انتخاب نمی کرد.» میرخواند و سایر مورخین دوره اخیر فقط گفته های مورخین پیشین را را که مربوط بزرگمهر بوده است نقل نموده اند.

راجع بکلمات بزرگمهر چندین مجموعه در زبان فارسی موجود است. حاج خلیفه بکتابی اشاره می کند؛ که شامل سؤالات انوشیروان و جوابهای بزرگمهر است که بامر امیر سامانی نوح بن منصور (۹۹۷-۹۹۶ میلادی برابر ۳۸۶ تا ۳۸۷ هجری) بوسیله وزیر او ابن سینا با اسم ظفرنامه از پهلوی بفارسی ترجمه شده است. يك کتاب ظفرنامه یافت می شود که شامل کلمات بزرگمهر است و ش. شفر Ch. Schefer آنرا در مجلد اول کتاب خود موسوم به «قطععات منتخبه فارسی» طبع نموده و تصور نموده است این همان کتابی است که حاج خلیفه بآن اشارت نموده است.

در کتاب فردوسی و در کتابی که حاج خلیفه بدان اشاره می کند گفتگو از سؤالاتی است که انوشیروان می کند و جواب هائی که بزرجمهر می دهد ولی در ظفرنامه که شفرانتشار داده است، برخلاف آن دو بزرجمهر شاگردی است که از استاد و مربی خود که نامی از آن نمی برد استفادت می کرده و او جواب می گفته است.

بنا برین باید باور نمود که فردوسی که شاهکار خود را (تقریباً بین سنه ۹۹۵ و ۹۹۹ میلادی برابر ۳۸۵ تا ۳۸۹ هجری) در ممالکتی که در تساط سامانیان بوده فراهم می آورده است، برای تهیه این فصل منبعش ترجمه فارسی ای بوده است که در آترمان بامر امیر سامانی بوسیله ابن سینا (قطع نظر از آنکه دارنده این اسم بزرگ را بشناسیم) ترجمه شده است. با این مقدمه ظفرنامه که شفر طبع نموده نباید از ابن سینا باشد و باید عبارت از افکار تازه باشد که باخاطرات مبهمی که از نسخه اصلی باقی مانده بوده تلفیق داده باشند.